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ABSTRACT

For my diploma thesis I have chosen a topic focusing on the setting of the zone

of emergency planning in accordance with Act No. 59/2006 on prevention of major

accidents, for the facility of ČEPRO Inc., the storage area of Včelná. The topic has been

chosen for several reasons – I consider it interesting, and I am convinced that it is

absolutely essential to create a zone of emergency planning for the above mentioned

complex.

A major accident is defined under Act 59/2006 of Collection, on prevention of

major accidents, as an extraordinary, partly or completely unmanageable, terminable

and spatially limited event, for example a major leakage, fire or explosion, which has

already appeared or whose occurrence is imminent in connection with using the venue

or facility in which a dangerous substance is produced, processed, prepared or stored,

and which leads to a major jeopardy or to a major impact upon life and health of

people, livestock and environment or financial damage.

The first part of the diploma thesis presents the legislation concerning the setting

the zone of emergency planning. Furthermore, the legislation concerning the issue in

selected countries of the European Union is mentioned. The description of the storage

facility belonging to the company ČEPRO Inc. in Včelná in the town of České

Budějovice follows.

The second part of the thesis focuses on the setting of the zone of emergency

planning for the ČEPRO company in Včelná, and the evaluation of the questionnaires

submitted to residents living in the surroundings of this storage facility.

The discussion of the issues given above is presented in the third part of the

diploma thesis.

The following hypotheses were set and analysed – whether the emergency plan

for the ČEPRO Inc. in Včelná is sufficiently elaborated and whether the residents living

in the surroundings of ČEPRO have become sufficiently familiar with a potential

danger.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zpracovat téma týkající se stanovení

zóny havarijního plánování dle zákona číslo 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií,

ve znění pozdějších předpisů pro objekt ČEPRO a.s., sklad Včelná. Toto téma jsem si

zvolila z několika důvodů. Za prvé jsem si ho vybrala proto, že mi přišlo zajímavé a pak

také proto, že považuji za nezbytné, aby byla pro výše zmíněný objekt vytvořena zóna

havarijního plánování. Zpracování tohoto dokumentu umožní efektivní zvládnutí

situace, při níž by došlo k úniku nebezpečných látek z objektu ČEPRO ve Včelné a tak

dojde k účelnému přijetí prostředků sloužících k ochraně obyvatelstva. Ve své práci

bych také chtěla zjistit celkovou informovanost obyvatelstva ve Včelné o možném

nebezpečí vzniku závažné havárie v objektu ČEPRO. Dále se zde budu zabývat

srovnáním legislativy České republiky s vybranými zeměmi v Evropské unii a i státy

mimo Evropskou unii.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do 3 hlavních částí. V první kapitole jsem

se věnovala legislativě související s prevencí závažných havárií a skladování

nebezpečných látek. Dále jsem také popsala objekt ČEPRO a.s., sklad Včelná. Druhá

obsahuje výsledky, ke kterým jsem dospěla v průběhu psaní mé diplomové práce. Třetí

kapitola obsahuje diskuzi na dané téma.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Základní pojmy

Závažná havárie je definována podle zákona 59/2006 Sb., o prevenci závažných

havárií, jako mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově

ohraničená událost, například závažný únik, požár nebo výbuch, která vznikla nebo jejíž

vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním objektu nebo zařízení, v němž je

nebezpečná látka vyráběna, zpracována, používána, připravována nebo skladována, a

vedoucí k vážnému ohrožení nebo k vážnému dopadu na životy a zdraví lidí,

hospodářských zvířat a životní prostředí nebo újmě na majetku. Dopad havárie na

životní prostředí můžeme přirovnat k dlouhodobé zátěži životního prostředí

průmyslovou činností. Rozdíl je však v tom, že při havárii dochází k ireverzibilním

změnám nebo ke zničení životů lidí a organismů či k devastaci materiálních hodnot. Pro

daný podnik to samozřejmě znamená velké ekonomické škody a to jak na poli

obchodního trhu (ztráta odběratelů) tak i na poli přímých materiálních ztrát (celkový

pokles výroby) (2).
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Obrázek č. 1: Schéma dopadů průmyslové činnosti

Zdroj: Aleš Bernatík, Prevence průmyslových havárií I

Největší riziko pak ale samozřejmě vyplývá z používání širokého spektra

chemických látek v odvětví daného průmyslu. Nepříznivé vlivy na jednotlivé cíle

dopadu z nebezpečného procesu jsou shrnuty v tabulce číslo 1 (2).

Tabulka 1: Nepříznivé vlivy chemických látek na jednotlivé cíle

Vlivy na lidi Vlivy na životní prostředí Ekonomické vlivy
zranění obyvatel kontaminace mimo závod

(vzduch, voda, půda)

škody na majetku

zranění zaměstnanců kontaminace uvnitř závodu

(vzduch, voda, půda)

ztráta investice

ztráta zaměstnání ztráta produkce
psychologický efekt právní zodpovědnost
ztráta pohody negativní image

Zdroj: Aleš Bernatík, Prevence průmyslových havárií I

HAVÁRIE

DLOUHODOBÉ
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ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ

ČLOVĚK

ZAŘÍZENÍ

Zaměstnanci
Obyvatelstvo

Ovzduší
Voda
Flóra
Fauna
Půda
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Každá závažná havárie, která je způsobena nebezpečnou látkou uvedenou

v příloze číslo jedna k zákonu 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií, ve znění

platných předpisů, musí být oznámena příslušnému krajskému úřadu. Hlediska

vymezující závažnou havárii podle jejich následků jsou uvedena v příloze číslo tři

k tomuto zákonu. Podle této přílohy jsou tato kritéria rozdělena (2):

• z hlediska životů a zdraví lidí

a) úmrtí,

b) zranění minimálně 6 zaměstnanců nebo ostatních fyzických osob

zdržujících se v objektu nebo u zařízení, pokud jejich hospitalizace přesáhla

dobu 24 hodin,

c) zranění minimálně jednoho občana mimo objekt nebo zařízení, pokud jeho

hospitalizace přesáhla dobu 24 hodin,

d) poškození jednoho nebo více obydlí mimo objekt nebo zařízení, které se

v důsledku havárie stalo neobyvatelné

e) nutnost provedení evakuace nebo ukrytí občanů v budovách po dobu delší

než 2 hodiny, pokud celková přepočtená doba evakuace nebo ukrytí občanů

(počet občanů násobený dobou evakuace) přesáhla 500 hodin,

f) došlo k přerušení dodávky pitné vody, elektrické a tepelné energie, plynu

nebo telefonního spojení po dobu delší než 2 hodiny, pokud celková

přepočtená doba přerušení dodávky (počet občanů násobený dobou

přerušení) přesáhla 1000 hodin,

• z hlediska poškození životního prostředí

a) území chráněné podle zvláštních předpisů, tj. chráněných územích,

vyhlášených pásmech ochrany vodních zdrojů a pásmech ochrany zdrojů

minerálních vod o rozloze stejné nebo větší než 0,5 hektarů,

b) ostatním území o rozloze stejné nebo větší než 10 hektarů,

c) toku řeky nebo vodního kanálu o délce stejné nebo větší než 10 km,

d) vodní hladině jezera nebo nádrže, které nemají statut vodárenské nádrže

podle zvláštního právního předpisu, o rozloze dosahující nebo přesahující 1

hektar,
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e) kolektoru, tj. saturované a nesaturované zóny v místě jímání nebo

akumulace podzemních vod, nebo znečištění podzemních vod o rozloze

stejné nebo větší než 1 hektar,

• z hlediska škod na majetku

a) poškození objektu nebo zařízení původce závažné havárie ve výši stejné

nebo převyšující 70 miliónů Kč,

b) poškození majetku mimo objekt nebo zařízení původce havárie ve výši

stejné nebo převyšující 7 miliónů Kč,

c) závažné havárie vedoucí k následkům mimo území České republiky.

Pro hodnocení rizik závažných havárií je nutné si vydefinovat dva pojmy a to

pojem riziko a nebezpečí. Nebezpečí (hazard) je vlastnost nebezpečné látky nebo

fyzikální či fyzická situace, která může způsobit vznik závažné havárie. Jedná se o

vlastnost látky nebo jevu, děje, faktoru, která může způsobit neočekávaný negativní jev

(latentní vlastnost objektu). Jako objekty můžeme definovat veškerá technická zařízení,

materiály, látky a činnosti, které mohou ohrozit zdraví a životy lidí, mohou způsobit


[…]


v okolí objektu ČEPRO a.s., sklad Včelná. Mapy jsou volně vloženy v diplomové práci.

Doufám, že tato práce pomůže čtenářům pochopit problematiku týkající se

prevence závažných havárií.
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ČEPRO a.s., sklad Včelná
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Nebezpečná chemická látka

Seveso II

Vyhláška MV 103/2006

Zákon 59/2006 Sb., ve znění platných předpisů

Závažná havárie

Zóna havarijního plánování
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9. PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1: PŘÍRUČKA PRO OBYVATELE

Co je firma ČEPRO a.s. a jaké látky se zde skladují?

Hlavními činnostmi tohoto skladu je především nákup, prodej, skladování paliv,

maziv, provozování čerpacích stanic, výroba a zpracování paliv a maziv, provozování

skladů. V areálu se dále nachází provozní a nadzemní objekty, úložiště pohonných dále

pak nadzemní potrubní rozvody pohonných hmot, plnící lávky automobilových cisteren

včetně aditivace, stáčení a výdeje do železničních cisteren. V ČEPRU jsou skladovány

následující látky.

Bezolovnatý automobilový benzín (Natural 95)

UN kód: 1203

Kemler kód: 33

Bezolovnatý automobilový benzín je extremně hořlavou látkou, která je schopna

se vznítit již za normální pokojové teploty.Ke vznícení benzínu může dojít i působením

horkých povrchů, otevřeného ohně anebo přeskočením jiskry. Při hoření se oheň velmi

rychle šíří do velkých vzdáleností. Se vzduchem tvoří jeho páry výbušné směsi, které

jsou těžší než vzduch. Bezolovnatý automobilový benzín je s vodou nemísitelný, nad

vodní hladinou však tvoří výbušné směsi.

Krátkodobé vdechování par benzínu za dostatečného obsahu kyslíku ve vzduchu

nemá žádné toxické účinky na organismus. K otravě organismu může dojít hlavně

v uzavřených prostorech, kde může být vzduch parami benzínu vytěsněn. Příznaky

otravy pak jsou: pocit opilosti, bolest hlavy, nauzea a zvracení.
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Motorová nafta

UN kód: 30

Kemler kód: 1202

Motorová nafta je nažloutlá kapalina s charakteristickým zápachem. Je to

hořlavá látka, která je za normální teploty nereaktivní. Je lehčí než voda, na vodní

hladině vytváří výbušnou směs. Pokud dojde ke styku motorové nafty s velmi horkým

povrchem, plasmou nebo ke styku s jiskrou, tak pak se vzduchem vytváří explozivní

směs. Při úniku motorové nafty je nutné ji odčerpat do uzavřených nádob a uskladnit ji

mimo zdroj tepla. Zbytky ropy, stejně jako u automobilového benzínu, se pokryjí

nehořlavým materiálem (suchá zemina, písek, mletý vápenec). Při hašení se používá,

oxid uhličitý, pěna nebo prášek. V žádném případě se nesmí motorová nafta hasit

vodou.

Páry motorové nafty mají narkotické účinky. Jejich vdechování může způsobit

bolest hlavy, žaludeční nevolnosti, nauzeu. Dále může být drážděna sliznice dýchacích

cest a oči. Chronické působení par pak vyvolává polyneuritidy a svalové atrofie. Při

kontaminaci je nutné přivolat co nejrychleji lékařskou pomoc, před lékařským

ošetřením je nutné vynést postiženého na čerstvý vzduch a sledovat jeho puls a

kontrolovat dýchaní.

Dále se zde skladuje kvasný denaturovaný líh, lehký topný olej a metylester

řepkového oleje. Metylester řepkového oleje se přidává do motorové nafty, z hlediska

zákona č. 59/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů, se nejedná o nebezpečnou látku.

Varovný signál všeobecná výstraha, jak se zachovat, když tento signál zazní?

Varovný signál, všeobecná výstraha, má tvar kolísavého tónu, který trvá 140

vteřin, doprovázený ještě hlasovou informací o charakteru mimořádné události Používá

se pro varování obyvatelstva v případě mimořádné události, kdy může dojít k ohrožení

životů a zdraví obyvatel. Pokud uslyšíte tento varovný signál, neprodleně se ukryjte,

kdekoliv to bude možné (tato zásada neplatí jedna-li se o povodeň). Zavřete okna a

dveře. Zapněte televizi (program ČT 1) anebo Český rozhlas, v těchto médiích bude
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probíhat informování obyvatelstva o mimořádné události. Nikam netelefonujte,

zbytečně byste přetěžovali telefonní síť. Nepleťte si varovný signál se zkouškou sirén,

která zpravidla probíhá každou první středu v měsíci a má tvar nepřerušovaného signálu

trvajícího 140 vteřin, je doprovázena hlasovou informací: „Zkouška sirén, právě

proběhla zkouška sirén.“ Dalším signálem, který můžete zaslechnout je požární

poplach. Tento signál slouží pouze ke svolání jednotek požární ochrany. Má tvar

přerušovaného tónu (napodobuje hlas trubky HO-ŘÍ, HO-ŘÍ) po dobu jedné minuty.

Tento signál slouží ke svolání jednotek požární ochrany a není varovným signálem pro

obyvatelstvo.

PŘÍLOHA 2: SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC- automobilová cisterna

BA-automobilový benzín

BOZP-

°C- stupeň Celsia

č.- číslo

ČR- Česká republika

EC-

EU- Evropská unie

kg-kilogram

konc.zař.prod.- koncové zařízení produktovodu

kPa- kilo Pascal

l-litr

max.-maximalně

MEŘO- metylester řepkového oleje

min.-minuta

NM- motorová nafta

obj.-objekt

Pa-Pascal
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PHM-pohonné hmoty

ŽC-železniční cisterna

ŽP-životní prostředí
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