JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Zuzana Paulů
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Zdeněk Hon
Katedra: radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Stanovení zóny havarijního plánování dle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií pro objekt ČEPRO, a.s. – sklad Včelná
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomová práce vhodným způsobem popisuje celou problematiku prevence závažných chemických havárií. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a obsahují veškeré informace důležité z hlediska zákona o prevenci závažných havárií. V práci lze kladně ohodnotit použití tří softwarových nástrojů, které se využívají k modelování chemických havárií.

Kvalitu práce snižují chyby v textu, které jsou spojené s výpadkem slov a nekompletní seznam zkratk, ve které jsou uvedeny zkratky bez doplnění celého názvu. Z obrázku č. 11 na straně 73 nejsou zcela patrné jednotlivé vazby v rámci plánu vyrozumění. U grafů, které jsou v části výsledky, chybí popis a u mapy na straně 71 je uveden nepřesný popis.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z jaké důvodu došlo k přehodnocení nutnosti zpracování zóny havarijní plánování pro objekt ČEPRO, a. s.?

Pokud jste ve své práci stanovila zónu havarijního plánování, jaký by měl být další postup z hlediska dokumentace v rámci zákona o prevenci závažných havárií?

Myslíte si, že došlo k podcenění situace ze strany krajského úřadu, který ihned nestanovil zónu havarijního plánování pro tento objekt.

Datum: 7.6.2010 Podpis oponenta diplomové práce: